Và với những hành trang đó tôi tin tưởng không có lý do gì các em không thực hiện
được ước mơ của các em.

46. Như chúng ta đều biết Nhật Bản là một quốc gia hải đảo, đất hẹp, người đông, nhiều núi ít đồng

bằng, diện tích trồng cây lương thực không rộng, lại hoàn toàn thiếu các nguồn nhiên liệu và
nguyên liệu thế mà từ sau những đổ nát của thế chiến thứ hai (năm 1945) chỉ không đầy 20 năm đã
có thể qua mặt Pháp rồi Anh, và chỉ trong khoảng 30 năm đã vượt Tây Đức về GDP tiến lên chiếm
địa vị thứ hai trong giới các nước theo chủ nghĩa tư bản chỉ thua có Mỹ. Trong khi đó đã gần 40
năm sau khi chấm dứt chiến tranh, Việt Nam chúng ta vẫn chưa vượt nổi Phi Luật Tân.